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Vedr. Socialministeriets skrivelse om implementering af
reglerne for BPA

Socialministeriet udsendte den 2. marts 2010 "Skrivelse (nr. 9080) om itn-
plementering af reglerne om borgerstyret personlig assistance (BPA) efter
servicelovens §5 95 og 96 om kontant tilskud til ansættelse af hjælpere". I
denne skrivelse forholder Socialministeriet sig til kommunernes praksis i
forhold til implementeringen af reglerne for BPA.

Den 20. maj 2010

Jnr 09.00.00 K02

Sagsid 000213512

Weidekampsgade 10

Postboks 3370Kommunerne har mødt store udfordringer i forbindelse med implemente-
2300 København S

ringen af BPA-reglerne. Udfordringerne skyldes ikke mindst, at målgruppen
for BPA understøttet af handicaporganisationerne har haft forventninger til	 Tlf 3370 3370

et løft af hjælperordningerne ud over det niveau, som staten var villig til at	 Fax 3370 3371

kompensere, og som kommunerne via reglerne er forpligtede til at yde.
www.kl.dk

Set i lyset af de økonomiske udfordringer, kommunerne står over for, finder 	 1/2

KL det afgørende, at Socialrninisteriet bakker op omkring DUT-aftalen
vedr. BPA og de afledte konsekvenser, den har for kommunernes udmåling
af tilskud til BPA. KL mener ikke, at ovennævnte skrivelse bidrager hertil.

I skrivelsen afviser Socialministeriet brugen af DUT-resultatet som ud-
gangspunktet for beregning i den enkelte sag. Afvisningen virker imidlertid
unuanceret, idet det ik.ke fremgår Idart af skrivelsen, hvad der konkret me-
nes med "DUT-resultatet". Dette finder KL beldageligt.

KL er enig i, at der altid skal ske en individuel og konkret vurdering af bor-
gernes behov for støtte i BPA-sager. Man kan derfor ikke anvende gennem-
snitsbetragtningen fra DUT-forhandlingerne som udgangspunkt for udmå-
ling i de enkelte sager. Komrnunerne kan imidlertid godt inddrage de enkel-
te forudsætninger, der ligger bag gennemsnitsbetragtningen, og med ud-
gangspunkt heri vurdere niveauet for den enkelte sag. Skrivelsens unuance-
rede afvisning af brugen af DUT-resultatet i udmålingen giver fejlagtigt an-
ledning til at tro, at kommunerne heller ikke kan anvende DUT-
forudsætningerne, der afspejler lovkravene, i udmålingen af tilskud til BPA.
Med BPA-reglerne får handicaphjælperne ret til visse løn- og ansættelsesvil-
kår. De får dog, jf. vejledning-(nr. 94) om borgerstyret personlig assistance



Peter Gorm Hansen

Med venlig hilsen

af 13. nov. 2009, ikke krav på samtlige løn- og ansættelsesvilkår, som sarn-
menlignelige grupper typisk får. Eksempler på elementer, kommunerne ikke
er forpligtet til at udmåle tilskud til, er lokalløn, 6. ferieuge og fritvalgsele-
menter, som fx indgår i nogle overenskomster mellem KL og FOA.

KL finder det beklageligt, at ministeriets skrivelse udelukkende forholder
sig til, hvilke elementer, kommunerne er forpligtede til at udmåle tilskud til,
uden samtidig at oplyse, at der er elementer, som kommunerne i forbindelse
med BPA ikke skal udmåle til.

Regeringen og KL har i økonomiaftalen for 2010 aftalt i fællesskab at be-
stræbe sig på at forbedre styringen af det specialiserede socialområde og
derved at bremse udgiftsvæksten. Herunder fremgår det af aftaleteksten, at
"Regeringen støtter op om kornm.unernes indsats og vil afholde sig fra ud-
giftsdrivende initiativer, der måtte svække komrnunernes muligheder for
udgiftsstyring".

KL vurderer, at ovennævnte skrivelse fra Socialministeriet understøtter en
udmøntning af BPA-reglerne, der ligger ud over det kompenserede niveau.
KL frygter derfor, at skrivelsen kan føre til yderligere pres på kommunernes
udmåling af tilskud til BPA, der kan medføre en uprioriteret udgiftsvækst på
området. På den baggrund finder KL det afgørende, at Socialministeriet
aktivt bakker op om den fælles DUT-aftale vedr. BPA.
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